GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº __________________/ 2023

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas
as formalidades legais contidas no Regimento Interno
desta Casa, que seja inserido na ata de nossos trabalhos e
encaminhado ao subcomandante geral da Polícia Militar
da Paraíba, o Coronel José Ronildo de Sousa, “VOTO DE
PESAR” pelo falecimento da sua mãe, a Sra. Rosalice
Souza da Silva

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa

Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos e encaminhado ao
subcomandante geral da Polícia Militar da Paraíba, o Coronel José Ronildo de Sousa, “VOTO
DE PESAR” pelo falecimento da sua mãe, a Sra. Rosalice Souza da Silva

Alguns acontecimentos em nossas vidas deixam marcas as quais nunca seremos

capazes de superar. Perder a mãe assemelha-se a um evento apocalíptico que faz com que
pensemos que tudo está desmoronando, que não saberemos mais cumprir nem mesmo as
atividades simples da vida sem a orientação daquela que, indiscutivelmente, sempre nos
aconselha a seguir o caminho mais iluminado.

Dona Rosalice era uma mulher simples, de grande valor. Dedicou-se a sua família,

criando os filhos para seguirem seu exemplo de honestidade, e por esse e outros motivos era
admirada pela sociedade. Uma mulher simples que refletia sabedoria.

Por isso, esse registro tem como finalidade manifestar nossa profunda lamentação pela

partida da Sra. Rosalice, desejando aos familiares e amigos, em nome do seu filho, Coronel
Ronildo, que encontrem o conforto necessário para superar esse momento de tristeza e
saudade.

Plenário José Mariz, em 10 de abril de 2023

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA

2.494